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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji rodičovské péči u hmyzu, jejím typům a formám. Zároveň

představuji podrobněji rodičovskou péči o potomstvo u jednotlivých zástupců hmyzích řádů.

Vysvětluji také pojem eusociální hmyz. V této části práce se věnuji rešerši odborné

literatury, která blíže popisuje řády hmyzu a jejich péči o potomstvo.

Ve druhé, praktické části, nejprve provádím analýzu učebnic přírodopisu základních škol,

abych zjistila, do jaké míry se učivo o rodičovské péči na ZŠ vyučuje. Nadále analyzuji

školní vzdělávací program (ŠVP) a tematický plán ZŠ Davle. Představuji didaktické

pomůcky vhodné pro výuku – pracovní list a tři didaktické hry, které mohou být využity

ve výuce přírodopisu v šesté třídě na ZŠ. Dvě z vytvořených didaktických pomůcek byly

využity v realizované vyučovací hodině na ZŠ Davle. Přibližuji průběh vyučovací hodiny,

její cíle a chronologicky také popisuji jednotlivé části. Vyučovací hodinu nakonec shrnuji

a porovnávám s podobnými didaktickými metodami, které užili jiní autoři ve svých pracích.

Klíčová slova: sociální hmyz, potomstvo, rodičovská péče, výuka, hra, pracovní list

Abstract

In my bachelor thesis, I focus on parental care in insects, its types and forms. At the same

time, I present in more detail a parental care of offspring in individual representatives

of insect orders. I also explain the concept of eusocial insect. In this part of my thesis I also

focus on the research of literature, which in closer look describes orders of insects

and parental care of their offspring.

In the second, practical part, I first analyse primary school nature science textbooks

to determine the extent to which parental care is taught in primary schools. I further analyse

the school curriculum (SCP) and the thematic plan at a particular elementary school

in Davle. I also develop didactic tools suitable for teaching – a worksheet and three didactic

games that can be used in teaching nature science in the sixth grade at the primary school.

Two of the created didactic tools were used in an implemented lesson at the elementary

school in Davle. Finally, I write about the course of the lesson, its objectives, and I clearly

describe its different parts chronologically. Finally, I summarize the lesson and compare it

with similar didactic methods used by other authors in their works.

Key words: social insect, offspring, parental care, lesson, game, worksheet
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1. Úvod

Rodičovská péče u živočichů není v praxi zcela běžná, u velké části živočišných druhů

rodiče svým potomkům neposkytují žádnou péči. Existují ale druhy zvířat, které se snaží

maximální mírou přispět k tomu, aby zajistili svým potomkům co nejvyšší šanci na přežití.

Mezi známé příklady parentální péče patří savci a ptáci, kde se jeden nebo oba rodičové

starají o své potomky od embrya přes narození nebo vylíhnutí, a ještě dlouho poté. Také

někteří plazi, obojživelníci a některé ryby například vyživují svá embrya či poskytují potravu

svým vylíhnutým potomkům.

Obyčejně si ale s péčí o potomstvo lidé nespojí hmyz nebo jiné bezobratlé živočichy.

Přijde mi proto důležité představit v této práci rozmanitost v rodičovské péči u hmyzu

a ukázat širokou škálu hmyzích druhů, kteří tuto péči vykonávají.

Cílem této práce bude shromáždit informace o různých formách a typech rodičovské

péče u hmyzu, dále pak představit jednotlivé hmyzí zástupce (na různých systematických

úrovních) a charakterizovat jejich konkrétní podobu péče o potomstvo. V neposlední řadě

bude úkolem a cílem představit autorské didaktické pomůcky, které se dají využít při výuce

o rodičovské péči u hmyzu. Vytvořené pomůcky jsem využila při vlastní výuce a popis

vyučovací hodiny s tématem rodičovské péče je dalším cílem této práce.

Jak jsem zmínila, rodičovská péče u hmyzu je velmi rozmanitá, a proto nejsou a ani

nemohou být v této práci zmíněny všichni zástupci, u kterých se péče o potomstvo vyskytuje.

Typickým příkladem pečujících živočichů jsou eusociální hmyzí společenstva, která budou

záměrně zmíněna pouze okrajově. V bakalářské práci se hodlám věnovat řádům hmyzu,

u kterých byste možná rodičovskou péči nečekali.

2. Rodičovská péče u hmyzu

I u bezobratlých, resp. u hmyzu je rodičovská péče rozsáhlá a různorodá. Rozmanitost

v rodičovské péči je veliká a zahrnuje mnoho typů a forem (Royle a kol., 2012). Obecně lze

říci, že základní prvky péče jsou u hmyzu univerzální – patří sem výběr prostředí

pro ovipozici, samotné kladení vajec ve správný čas pro vývoj potomků, ale také vnitřní

inkubace nebo porod živých mláďat. Po těchto základních krocích většina hmyzu své

potomky opouští. Avšak mnoho druhů hmyzu zaopatřuje své potomstvo nad rámec zmíněné

základní péče a toto chování se nazývá rodičovskou péčí o potomstvo (Matthews

a Matthews, 2010).

Tallamy (1984) uvádí, že vývoj rodičovské péče představuje mimořádný průlom

v adaptaci organismů na jejich prostředí. U odlišných živočišných linií dochází

ke konvergenci vzorců v rodičovském chování. To je důkazem, že nastává potlačování

nevhodných či škodlivých podmínek pro život potomstva.

2.1 Základní terminologie

Terminologie při studiu rodičovské péče u živočichů je často zavádějící, je nutné jasně

rozlišovat mezi těmito pojmy, které definoval Clutton-Brock (1991):

Rodičovská péče – jakákoli forma rodičovského chování, která zvýší zdatnost potomků

(viz níže). V nejširším smyslu zahrnuje rodičovská péče přípravu hnízd a nor, produkci vajec

s vysokým podílem žloutku, péči o vejce či mláďata v nebo vně těla rodiče, zajištění mláďat

před a po narození a péči o potomka po výživové stránce. V užším smyslu se rodičovská

péče zabývá péčí o vejce či mláďata mimo vlastní tělo rodiče.

Rodičovské výdaje – výdaje na rodičovskou péči o jednoho nebo více potomků.

Relativní rodičovské výdaje označují podíl zdrojů matky vynaložených na jednoho nebo

více jejích potomků. Předpokládá se, že tyto relativní výdaje mohou odrážet náklady na péči

o zdraví, jakousi rodičovskou investici.

Rodičovská investice – jakékoli charakteristiky či jednání rodičů, které zvyšují zdatnost

jejich potomků a šanci na jejich přežití za cenu jakékoli vlastní složky zdatnosti. Často je

9

označována jako náklady na péči jednotlivých potomků. Celkové náklady na péči o všechno

potomstvo jsou definovány pojmem rodičovské úsilí.

Biologická zdatnost – také označována jako fitness, vyjadřuje schopnost jedince

produkovat potomstvo ve srovnání s ostatními členy populace. Zdatnost je neodarwinisty

přiřazována jednotlivým alelám (Flegr, 2006).

2.2 Formy rodičovské péče

Rodičovské chování je kategorizováno do jednotlivých forem péče a ty jsou níže

chronologicky řazeny dle ontogenetického stádia, ve kterém je péče o potomstvo

poskytována (Royle a kol., 2012; Smiseth, 2014). Machado a Trumbo (2018) rozdělují

rodičovskou péči na dvě hlavní skupiny: pre-ovipozici a post-ovipozici.

Poskytování gamet – Poskytování živin a energie v průběhu embryonální fáze života je

základní formou parentální péče. Existuje jakési minimum energie a živin uložených

do vajec potřebné pro úspěšné oplodnění. Pokud se toto minimum zvýší, zvýšit se může

velikost potomků, také velikost zásob a živin v době líhnutí či celková zdatnost potomka.

Samice ukládají kromě energie a živin také další látky včetně protilátek, hormonů

a antioxidantů, které také mohou zlepšit kondici potomstva. Některé hmyzí samice pokrývají

svá vajíčka obrannými strukturami nebo chemickými látkami a vytváří tak strukturu chránící

vajíčka před predátory. I samci poskytují k vývoji gamet například svůj ejakulát s živinami.

Výběr místa pro ovipozici – Výběr místa pro kladení vajíček není náhodný – zahrnuje

výběr prostředí, které: snižuje riziko detekce vajíček predátorem či parazitoidem, zajišťuje

vhodné mikroklima pro vývoj vajíčka, je strategicky vhodné a bezpečné pro potomky,

poskytuje potomkům dostatek živin pro růst a vývoj.

Budování hnízda a hrabání – O nejjednodušší formě stavby hnízda hovoříme například

u některých hlemýžďů, kteří zahrabávají svá vajíčka do půdy. Komplikovanější formy

zahrnují používání materiálů dostupných z prostředí: vlaštovky využívající bahno ke stavbě


[…]


cílů hodiny.

Zhodnocení vyučovací hodiny a diskuze

Dle mého proběhla vyučovací hodina v pořádku, nevyskytly se žádné větší komplikace.

S výukou v této třídě ale nemám žádné zkušenosti, a proto jako slabou stránku uvedu, že

organizace hodiny a práce se žáky byla poměrně náročná a vyžadovala velkou přípravu nejen

co se obsahové části týká, ale i v přístupu k žákům, které neznám. Pro příště vím, že si musím

nechat větší rezervu času pro jednotlivé aktivity (tady konkrétně pro hru pexeso).

Z obsahového hlediska však považuji hodinu za úspěšnou a myslím, že byla pro žáky

přínosná. Shrnutí učiva o rodičovské péči u hmyzu do jednoho společného tématu je dle

mého pro žáky přehledné a žáci tak vidí tuto problematiku uceleně a mohou tak pohromadě

porovnávat jednotlivé formy péče. Nevýhodu takto shrnutá látka může mít na druhou stranu

v tom, že žáci nebudou moci propojovat takto seskupené informace do souvislostí, jako

kdyby se věnovali jednotlivým zástupcům a říkali si u nich střípky informací o péči.

V závěrečné reflexi zaznělo od žáků, že hodina byla přínosná a zajímavá a chválili použití

didaktické hry.

Po uskutečněné hodině jsem prostudovala také práce jiných autorů, kteří se zaměřují

na didaktické využití (jiného tématu) ve výuce. Například Burian (2020) ve své práci

zařazuje vlastní náměty s aktivitami zaměřené na láčkovky, kromě návrhu laboratorní práce

a exkurze do botanické zahrady také právě plán vyučovací hodiny. Využívá tam podobných

výukových metod, zařazuje brainstorming, výklad a didaktickou hru a hodnotí hodinu jako

podařenou a přínosnou. Na rozdíl ode mě má ale se třídou zkušenosti, a mohl hodinu

poskládat podle dopředu známých možností a dovedností daného kolektivu. Moldaschlová

(2019) ve své diplomové práci vytváří návrh na vyučovací hodinu, ve které také využívá již

zmíněných didaktických metod – brainstorming a didaktickou hru a dále i pracovní list.

I ona má s „pokusnými“ žáky již zkušenosti a tyto metody s nimi občas využívá. Zhlédla

jsem její pracovní list, který (na rozdíl od mého) žáci vyplňovali s pomocí učebnice a až poté

proběhla společná kontrola s prezentací v PowerPointu. Na závěr hodnotí hodinu pozitivně

a metody považuje za vhodné.
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6. Závěr

Rodičovská péče je jakákoli forma rodičovského chování, která zvyšuje zdatnost

potomstva. Jednotlivými formami péče u hmyzu je poskytování gamet, výběr místa

pro ovipozici, budování hnízda, hlídání a přenášení vajíček, viviparie, doprovázení

a přenášení potomků, potravní zaopatření, péče po dosažení nutriční nezávislosti potomků

a péče o dospívající potomky. O potomstvo se mohou starat oba rodiče, pak hovoříme

o biparentální péči, ale také pouze samice (nejčastější případ) nebo samec. Mezi řády

starající se o svá mláďata patří všichni eusociálové; tedy blanokřídlí (vosy, včely, mravenci)

a termiti. Dále pak o potomstvo pečují někteří zástupci z řádů škvorů, rovnokřídlých,

snovatek, kudlanek, švábů, pisivek, polokřídlých, brouků, třásnokřídlých, motýlů

a blanokřídlých.

V této práci bylo nejprve definováno rodičovské chování a péče o potomstvo, dále jsem

představila a vysvětlila pojmy formy a typy rodičovské péče a blíže je charakterizovala.

K jednotlivým typům rodičovské péče jsem přiřadila hmyzí zástupce, kteří toto chování

představují. Dále jsem zařadila kapitolu, kde jsem rozdělila hmyz do skupin podle jejich

organizovanosti, seskupení, stupně spolupráce či stupně rodičovské péče o potomstvo. Blíže

jsem charakterizovala skupinu eusociálního hmyzu, který stojí pomyslně na vrcholu

společenského chování. Jednotlivým formám péče jsem se u eusociálního hmyzu věnovala

jen okrajově, téma mi přijde velice obsáhlé a mohlo by být námětem jiné práce. Proto jsem

zpracovala literární rešerši také o jiných hmyzích řádech, které možná nejsou veřejnosti tolik

známé, minimálně nebývají spjaté s rodičovskou péčí o potomstvo. Vybrala jsem některé

zástupce, kteří v různých typech a formách péči o potomstvo poskytují.

Praktickou částí této práce bylo didaktické využití rodičovské péče o potomstvo

u hmyzu. Nejprve jsem se snažila prostudovat dostupnou literaturu a analyzovat učebnice

přírodopisu pro základní školy, abych zjistila, v jaké míře se péče o potomstvo u hmyzu

v učebnicích vyskytuje. Zjištění bylo takové, že zmínky o péči se v různé míře v učebnicích

vyskytují, nicméně vždy jen okrajově a nikde ne uceleně. Dále jsem prostudovala konkrétní

ŠVP a tematický plán ZŠ Davle a na základě předchozích zjištění jsem se pokusila navrhnout

didaktické pomůcky, které mohou pomoci při výuce o rodičovské péči u hmyzu. Vytvořila

jsem konkrétně pracovní list, který shrnuje učivo o rodičovské péči u hmyzu a tři didaktické

hry, které slouží k doplnění výuky. Dvě z pomůcek jsem se rozhodla konkrétně vyzkoušet.
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Součástí praktické části byl také návrh vyučovací hodiny, kterou jsem realizovala, včetně

zařazení různých didaktických metod. Na závěr jsem uskutečněnou hodinu shrnula

a pokusila se najít jiné práce studentů, kteří použili podobných metod a pomůcek

v navržených vyučovacích hodinách.
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