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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cíle práce autorka v úvodu stanovila takto: (1) shromáždit informace o různých formách a typech
rodičovské péče u hmyzu; (2) představit jednotlivé hmyzí zástupce (na různých systematických
úrovních) a charakterizovat jejich konkrétní podobu péče o potomstvo; (3) vytvořit a představit
autorské didaktické pomůcky, které se dají využít při výuce o rodičovské péči u hmyzu; a (4) přednést
popis vyučovací hodiny s tématem rodičovské péče s využitím autorských pomůcek. Všechny čtyři
vytčené cíle byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce o celkové délce 75 stran (z toho deset stran příloh) obsahuje všechny předepsané náležitosti
včetně českého a anglického abstraktu. Je logicky strukturovaná. První rešeršní část seznamuje
čtenáře obecně s rodičovskou péčí a s její podobou u hmyzích řádů, které ji vykazují. These je
proporcionálně vyvážená. Druhá půle textu je totiž praktická: autorka nejprve provádí analýzu
základoškolských učebnic, co se výuky o fenoménu rodičovské péče u hmyzu týká, a následně
prezentuje vlastní výukové materiály navržené pro konkrétní hodinu. Ač jsou vytvořené materiály
jednoduché, vhodně doplňují autorčin záměr i popis vlastní výuky. Návrh působí konsistentním a
funkčním dojmem.
Práce je psána příjemnou, čtivou češtinou bez pravopisných chyb; rešeršní část vybízí zajímavým
tématem i podáním k dalšímu čtení. Text je úhledně formátován a vhodně doplněn obrázky. V příloze
práce jsou navíc fotografie z autorské realizace použití navržených výukových pomůcek. Seznam
použité literatury obsahuje 53 vhodně zvolených zdrojů, včetně cizojazyčných monografií a vědeckých
prací. Použitá citační norma je méně přehledná (jakkoliv se jedná o oficiálně doporučovanou citační
normu); některé citace uvádí pouze zkratky křestních jmen.

3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELKY
Vendula Mázdrová se v průběhu sepisování práce projevila jako samostatná a cílevědomá autorka.
Coby školitelka jsem měla roli pouze korekční a tradičně usměrňovací.
Poté, co jsme dohodly téma, stanovila si Vendy náplň rešeršní i praktické části, a začala se
sepisováním. S potěšením jsem v té chvíli zjistila, že rutinně prochází i anglicky psané zdroje, a
výsledný text je výborně srozumitelný, zajímavý a nadto čtivě sepsaný (i když místy trochu
zkratkovitý). Následně se začala věnovat praktické části práce a já opět s potěšením zjistila, že mám
možnost nahlédnout do její vlastní výuky: v práci prezentované materiály totiž vznikly přímo na míru
jejím žáčkům a vlastní výuce. I analýza ŠVP se týkala její domovské školy – ZŠ Davle. Přestože
pracovní nasazení v Davli bylo veliké, dokázala autorka práci dokončit v řádném termínu.
Vzniklá práce je z části čtivou rešerší věnovanou opomíjenému tématu (málokdo předpokládá, že
hmyz o své potomky pečuje – skutečnost je v tomto směru pestrá a překvapivá), a zčásti konkrétním
výukovým návodem. Práci proto plně doporučuji k obhajobě a dotazy přenechávám oponentovi.

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.
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